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Бі лім маз мұ нын иге ру ге жә не оны өзі нің же ке бі лім дік ка-
пи та лы на ен гі зу ге ар нал ған ақ па рат тық ор та да ғы бе ріл ген мүм-
кін дік тер ді қол да ну, со ны мен қа тар тіл үйре ну ші нің іс кер лі гі, 
ком му ни ка тив тік құ зі рет ті лі гін да мы ту жа ғы да ес ке ріл ген. 

Біз жа ңа тех но ло гиялық тас қын ның куәге рі бо лып отыр-
мыз. Қа зір ғы лы ми-тех ни ка ның, өр ке ниет тің да му за ма ны. 
Ком пью тер мен ин тер нет, жа ңа бай ла ныс құ рал да ры, ғы лы ми 
жа ңа лық тар, осы ның бә рі оқу шы лар дың ой-өрі сі не әсе рін ти гі-
зе ді. Ал бі лім са па сын жо ға ры ла ту, құ зы рет ті ма ман тәр бие леу 
– бар лық оқы ту шы лар ды тол ған ды ра тын ма ңыз ды мә се ле. Мы-
на за ман да бі лім алу шы лар дың да ал ды на қойыла тын та лап тар 
да күн нен-күн ге, жыл дан-жыл ға өсу де. 

Сту дент-дә рі гер лер ге жұ мыс ба ры сын да қол да ну ға өте қа-
жет ті сөй ле сім мә ті нін өз де рі не құр ғы зу дың (не гі зін мо но лог-
ты мә тін нен алу) нә ти же сін де дә рі гер дің қа зақ ті лін де сөй леу 
қа бі лет те рі ар та ды. Олар үй рен ген сөй ле сім түр ле рін жұ мыс 
ба ры сын да ғы қол да ныс та тиім ді пай да ла на ала ды. 

Кез кел ген ел дің бо ла ша ғы бі лім бе ру жүйесі мен зиялы лар 
қауымы ның дең ге йіне бай ла ныс ты бол ған дық тан, Қа зақ стан 
хал қы на да әлем нің да мы ған ел де рі мен тең дә ре же де бі лім бе ру 
қа жет ті гі туын дап тұр. Әлем дік бі лім ке ңіс ті гін де гі оқы ту дың 
озық тех но ло гияла рын қам ти тын жа ңа бі лім маз мұ ны шы найы 
жа рыс, адал бә се ке ге қа бі лет ті адам тәр бие леу ді қам та ма сыз 
етуі тиіс. Бұл та лап оқы ту шы лар қауымы на да үл кен жа уап кер-
ші лік ті жүк тейді. Сол се беп ті біз дер әр кез үл кен із де ніс те жү-
ріп, әр са бақ қа жан жақ ты да йын да луы мыз қа жет [1].

Қа зір гі сту де нт тер дің бо йын да тү йін ді құ зы рет ті лік тер ді 
қа лып тас ты ру за ман та ла бы бо лып та бы ла ды. Құ зы рет ті лік – 
оқу мен өмір жағ даят та рын ше шу ке зін де бі лім алу шы лар дың 
бі лім ді, іс кер лік ті, дағ ды ны жә не қыз мет тің әм бе бап тә сіл де рін 
жә не бі лім бе ру дің нә ти же сі.

Құ зы рет ті лік ұғы мы «бі лім», «бі лік» жә не «дағ ды» (ББД) 
сияқ ты ұғым дар ды қам ти ды. Бі рақ бұл ББД-ның жа ңа ша жай ға-
на жиын ты ғы емес. Құ зы рет ті лік оқы ту нә ти же сін (бі лім жә не 
бі лік) ға на емес, со ны мен бір ге ол оқу шы лар дың шы ғар ма шы-
лық іс-әре кет тә жі ри бе сі мен құн ды лық бағ дар ла ры ның жүйе сін 
де көр се те ді. Құ зы рет ті лік – бұл алын ған бі лім дер мен бі лік тер-
ді іс-жү зін де, күн де лік ті өмір де қан дай да бір прак ти ка лық жә не 
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Құзы рет ті лік ті дамыту жол дары

теория лық мә се ле лер ді ше шу ге қол да на алу қа бі-
лет ті лі гі. Ол ең әуелі мек теп те гі оқы ту үр ді сін де 
қа лып та са ды. Со ны мен, оқы ту да ғы құ зі рет ті лік 
тә сіл бі лім бе ру нә ти же сі ре тін де гі оқы ту са па сын 
қам та ма сыз ете ді, ал ол өз ке зе гін де ке шен ді әдіс-
тә сіл дер ді жү зе ге асы ру ды, бі лім бе ру ба ры сын да 
оқы ту са па сын ба ға лаудың бір тұ тас жүйе сін құ-
ру ды та лап ете ді. Де мек «құ зы рет» жә не «құ зы-
рет ті лік» ұғым да рын бі лім бе ру орын да рын да ғы 
пе да го ги ка лық тә жіри бе ге ен гі зу бі лім бе ру дің 
маз мұ ны мен әдіс те рін өз гер ту ді, іс-әре кет түр ле-
рін нақ ты лауды та лап ете ді.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның «Бі лім ту ра лы» 
За ңын да «Бі лім бе ру жүйесі нің бас ты мін де ті – 
ұлт тық жә не жал пы адам зат тық құн ды лық тар, 
ғы лым мен прак ти ка же тіс тік те рі не гі зін де же-
ке адам ды қа лып тас ты ру ға, да мы ту ға жә не кә-
сіп тік шың дау ға ба ғыт тал ған са па лы бі лім үшін 
қа жет ті жағ дай лар жа сау; же ке адам ның шы ғар-
ма шы лық, ру ха ни жә не күш-қуат мүм кін дік те-
рін да мы ту, адам гер ші лік пен са лауат ты өмір 
сал ты ның бе рік не гіз де рін қа лып тас ты ру, да ра-
лық ты да мы ту үшін жағ дай жа сау ар қы лы ой-
өрі сін байыту» деп атап көр се тіл ген [2]. Атал ған 
мін дет тер ді жү зе ге асы ру үшін оқы ту дың жа ңа 
тех но ло гияла рын ен гі зу жә не тиім ді пай да ла-
ну се кіл ді мә се ле лер ді анық тап алу, бі лім бе ру 
жүйе сін де гі бас ты ұстаным ре тін де әр кім нің өзі-
нің бі лім алу ға де ген же ке әлеуе тін қо ғам да ба-
рын ша пай да ла ну ға кө мек те се тін оқы ту жүйе сін 
да мы ту ды қам та ма сыз ету ді көз дейді. 

Қо ғам дық да му дың қа зір гі үр ді сі өзі нің іс-
әре ке тін тиім ді жос пар лай ала тын, та ным дық 
қыз ме тін де алын ған бі лім ді орын ды пай да ла-
на бі ле тін, түп кі нә ти же ге же ту үшін әртүр лі 
топ тар да ғы адам дар мен тиім ді қа рым-қа ты нас 
диало гі не тү се ала тын бі лім ді тұл ға ны тәр бе леу 
мә се ле сін қо йып  отыр. 

Оқы ту фор ма сын да бі лім алу шы ның өз ер кі-
мен бі лім ал уына, ма те ри ал ды ой лау қа бі ле ті не 
ба ғыт тау ға, оқы ту ды жат тан ды түр де емес, шы-
ғар ма шы лық пен мең гер ту ге кө ңіл бө лу қа жет 
[3]. Са па лы бі лім ал ған, та ным ды лы ғы жо ға-
ры, құ зы рет ті, бә се ке лес тік тің қай сы бір мық ты 
те геурі ні не тө теп бе ре ала тын тіл үйре ну ші лер 
ға на бо ла шақ тың кіл тін аша ала ды. Елі міз дің 
жа һан дық дү ниеде да ра ла нуы бі лім ді, жі гер лі, 
ру ха ни бай жас ұр пақ ар қы лы іс ке аса ды.

Со ны мен, құ зы рет ті лік – тек бі лім ға на емес, 
сту де нт тің оқу үде рі сін де мең гер ген бі лім де-
рін, дағ ды ла ры мен бі лік те рін іс жү зін де дұ рыс, 
орын ды, тиім ді пай да ла нуы.

Ға лым дар бі лім бе ру де гі құ зы рет ті лік тә сіл ді 
жү зе ге асы ру дың ас пек ті ле рін көр се те ді:

– Тү йін ді құ зы рет тер;
– Жал пы лан ған пән дік бі лік ті лік тер;
– Қол дан ба лы пән дік бі лік ті лік тер;
– Өмір лік дағ ды лар.
 Бұл ба ғыт тар дың бә рі ме ди ци на лық бі лім 

бе ру үшін өте қа жет. Бұ лар дың әр қай сы сын 
орын дау сту де нт тер дің құ зы рет ті лік те рін, олар-
дың уни вер си тет бі тір ген нен ке йін  жұ мыс қа да-
йын ды ғын арт ты ру ға се беп кер бо ла ды. 

Құ зы рет ті лік тә сіл бі рін ші орын ға бі лім 
алу шы ның ха бар дар лы ғын емес, нақ ты құ бы-
лыс тар ды та нып бі лу мен тү сін ді ру де; қа зір-
гі за ман ғы тех ни ка мен тех но ло гияны иге ру де; 
прак ти ка лық өмір де; ма ман дық таң дау ке зін де 
өзі нің кә сі би бі лім алу ға да йын ды ғын ба ға лауда; 
ең бек на ры ғын бағ дар лау қа жет бол ған да; өмір-
ден өз ор нын анық тау ға; өмір сал тын, ки кіл-
жің дер ді ше шу тә сіл де рін таң дау ға бай ла ныс ты 
мә се ле лер ді ше шу қа жет бол ған да туын дайт ын 
өмір лік мә ні бар мә се ле лер ді ше шу бі лік ті лі гін 
шы ға ра ды. Б.Тұр ған баева: «Құ зыр лық қа ба ғыт-
тал ған оқы ту үр ді сін де тә жі ри бе лік жол мен мә-
се ле ні ше шу мүм кін ді гі мо лаяды. Осы жағ дай 
бі лік ті лік ті арт ты ру да ғы екін ші үл гі ге кө ші ру-
дің не гі зі бо ла ала ды»[4].

Сту дент қиялы жүй рік, жан дү ниесі нә зік, 
өзін қы зық тыр ған іс те бел сен ді, ақыл-қа бі ле ті 
да мы ған, сон дық тан шы ғар ма шы лық оған шын 
ләз зат, қуа ныш се зі мін әке луі тиіс. Сту де нт тің 
шы ғар ма шы лы ғын да мы ту жол да рын ақ па рат-
тық жә не ком му ни ка тив тік құ зы ре ті лік тер ар-
қы лы іс ке асы ру ға бо ла ды.

Ақ па рат тық құ зы рет ті лік ар қы лы нақ ты 
объек ті лер кө ме гі мен қа жет ті ақ па рат ты із деу, 
тал дап, таң дап (ірік теп) алу, ұйым дас ты ру, түр-
лен ді ру, сақ тау жә не ақ па рат ты бе ру бі лік те рі 
қа лып та са ды. Бұл құ зы рет ті лік сту де нт тің оқу 
пән де рін де гі жә не бі лім ай мақ та рын да ғы, со-
ны мен бір ге қор ша ған дү ниеде гі ақ па рат тар мен 
жұ мыс іс тей бі лу дағ ды ла рын қам та ма сыз ете ді.

Ком му ни ка тив тік құ зы рет ті лік – қа жет ті тіл-
дер ді, қор ша ған адам дар мен жә не оқи ға лар мен 
әре кет тес тік те бо лу тә сіл де рін бі лу ді, топ та жұ-
мыс жа сау дағ ды ла рын, ұжым да ғы түр лі әлеу-
мет тік рөл дер ді мең ге ру ді қам ти ды. Сту дент 
ан ке та тол ты рып, хат, арыз жа зу ды, сұ рақ қо-
йып , пі кір та лас ты ру ды т.б. бі луі тиіс. Бұл құ зы-
рет ті лік ті оқу үр ді сін де иге ру үшін ком му ни ка-
ция лар дың нақ ты ны са на ла ры ның қа жет ті жә не 
жет кі лік ті са ны, олар мен жұ мыс тә сі лі бел гі ле-
нуі тиіс.

 Орыс ауди то риясын да қа зақ ті лін оқы ту ба-
ры сын да нә ти же ге ба ғыт тал ған іс-әре кет ті құ зы-
рет ті лік тұр ғы дан жү зе ге асы ру – не гіз гі мін дет. 
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Құ зыр лы лық – сту дент іс-әре ке ті нің са па сы нан 
кө рі не тін бі лім нә ти же сі. 

Бү гін гі таң да бі лім са ла сы ның ал дын да да-
йын  бі лім ді, дағ ды лар ды мең ге ре тін, қайталай-
т ын ға на емес, шы ғар ма шы лық ба ғыт та жұ мыс 
іс тейт ін, тың жа ңа лық тар аша тын, бір ту ма ой лау 
қа бі ле ті мен ерек ше ле не тін же ке тұл ға қа лып тас-
ты ру мін де ті тұр. Бұл, әри не, оқу шы лар дың шы-
ғар ма шы лық әре ке тін да мы ту да ма ңыз ды мә се ле.
Со ны мен бір ге «қол дан ба лы лық» же лі сін де – қа-
зір гі бі лім бе ру маз мұ нын елеу лі байы тып жә не 
мо дер ни за циялау ға мүм кін дік бе ре тін кем де ген-
де екі күш ті идея жа тыр. Мұ ның ал ғаш қы сы өте 
қа ра пайым. Шын мә нін де бұл бі лім бе ру маз мұ-
ны ның іс-әре кет тік си пат та бо лу идеясы (тә сіл-

дер ту ра лы бі лім ді емес, әр түр лі тә сіл дер дің өзін 
мең ге ру қа жет). Өте қа ра пайым мы сал кел ті ру ге 
бо ла ды. Мә се лен, сту де нт тер бел гі лі бір мә тін ді 
мең ге ру ар қы лы бо ла шақ өз ойын  то лық түр де тә-
жі ри бе ба ры сын да да қол да на алуы тиіс. 

Бі лім бе ру маз мұ нын осы тұр ғы дан қол ға алу 
өте пай да лы іс бо лар еді.

Қа зір гі кез де гі бі лім бе ру де гі оқы ту шы ның 
мақ са ты бі лім маз мұ нын иге ру ге жә не оны өзі-
нің же ке бі лім дік ка пи та лы на ен гі зу ге ар нал ған 
ақ па рат тық ор та да ғы бе ріл ген мүм кін дік тер ді 
қол да ну бо лып са на ла ды. 

Со ны мен, за ман та ла бы жас тар дың бо йын да 
тү йін ді құ зы рет ті лік тер ді қа лып тас ты ру бо лып 
та бы ла ды. 
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2 Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның «Бі лім ту ра лы» За ңы. – Ал ма ты: Ғы лым, 2010.
3 Ива нов Д.А., Мит ро фа нов К.Г., Со ко ло ва О.В. Ком пе те нт ност ный под ход в об ра зо ва нии. Проб ле мы, по ня тия, инс-

тру мен та рий: Учеб но-ме то ди чес кое по со бие. – М.: Наука. АП КиП ПРО, 2005. – 182 б.
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тә жі ри бе». – Ал ма ты: Ра уан, 2005 . – 250 б.
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ри ал да ры. – Ал ма ты: Са нат, 2011. – 245.
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